
 

1 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 27 del 22  maggio 2024 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Progettazione, fornitura, posa in opera, collaudo e messa in servizio per il rinnovo e la 
valorizzazione dell’armamento della tratta Montedonzelli-Piscinola della Linea 1 della metropolitana di 
Napoli - Autorizzazione al subappalto in favore della RIPA FER S.r.l., con sede in Viale della Pace n. 23 – 
81025 - Marcianise (CE) – C.F. e P.IVA 04014600615 
CIG 9535490746 CUP B67H21009110001 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Comune di Napoli
Data: 22/05/2024, DISP/2024/0004606



 

2 

 

 

   

 

 

 

Il dirigente del Servizio Linee Metropolitane, 
 
PREMESSO che  
con determinazione dirigenziale n. 01/K del 2 agosto 2023 (IG/2023/0001755 del 21 settembre 2023), 
all’esito della verifica del possesso in capo al RTI affidatario dei requisiti prescritti, come previsto dagli 
artt. 32, comma 7, 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, il Dirigente del Servizio Linee Metropolitane ha dichiarato 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell'appalto per la progettazione, fornitura, posa in opera, 
collaudo e messa in servizio per il rinnovo e la valorizzazione dell’armamento della tratta  Montedonzelli 
– Piscinola della Linea 1 della metropolitana di Napoli, in favore del RTI Francesco Ventura Costruzioni 
Ferroviarie Srl (Capogruppo Mandataria) Simeone & Figli Srl (mandante); 
con la medesima determina si è proceduto all’impegno di spesa di euro 10.545.019,92 (al netto di  IVA e 
somme a disposizione) per un totale di euro 12.700.000,00 , ed è stato approvato il quadro economico 
che risulta essere il seguente: 

Comune di Napoli
Data: 22/05/2024, DISP/2024/0004606



 

3 

 

 

   

 

 

 

 
 

In data 22 gennaio 2024 veniva sottoscritto il contratto in forma pubblica amministrativa (Rep. 86789); 

Tipologi

a di 

costi

Quadro economico post gara

Importi 

ammissibili 

a contributo 

(euro)

Ulteriori 

importi 

(euro)

CostoTotale (euro)

Opere civili (da C807 a C821) 10.875.817,33   -         10.875.817,33           

Impianti civili (da C822 a C827) -                     -         -                             

Sistemi di comunicazione e sicurezza (C831) -                     -         -                             

Impianti elettro-ferroviari (da C828 a C833, escluso C831) -                     -         -                             

Veicoli (da C834 a C836) -                     -         -                             

 (COSTI LAVORI E ROTABILI) 10.875.817,33   
-         10.875.817,33           

Ribasso offerto in sede di gara 5,80%
5,80%

Importo di aggiudicazione 10.245.019,92  
10.245.019,92           

Oneri della sicurezza 300.000,00        -         300.000,00                

Importo di aggiudicazione  +  ONERI SICUREZZA
10.545.019,92   -         10.545.019,92           

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto -                     -         -                             

Rilievi, accertamenti e indagini -                     -         -                             

Allacciamenti a pubblici servizi -                     -         -                             

Imprevisti 641.007,05        -         641.007,05                

Acquisizione aree o immobili e Indennizzi -                     -         -                             

Accantonamento di cui all'articolo 106, comma 1 lettera a), del D.lgs. 50/2016 -                     -         -                             

Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.lgs. 50/2016 -                     -         -                             

Spese di cui all'articolo 113, comma 4 del D.lgs. 50/2016 -                     -         -                             

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, alle conferenze dei servizi 20.000,00          -         20.000,00                  

Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 

giornaliera e contabilità 200.000,00        -         200.000,00                

Incentivo di cui all'articolo 113, comma 3  del D.lgs. 50/2016, spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e di validazione 45.594,62          -         45.594,62                  

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 

di verifica e di validazione di cui all'articolo 26 del D.lgs. 50/2016 34.045,66          -         34.045,66                  

Spese per commissioni giudicatrici -                     -         -                             

Spese per pubblicità e , ove previsto, per opere artistiche 12.000,00          -         12.000,00                  

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto -                     -         -                             

Collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 20.000,00          -         20.000,00                  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
972.647,33        -         972.647,33                

Opere compensative dell'impatto territoriale e sociale strettamente correlate alla funzionalità dell'opera -                     -         -                             

Opere di mitigazione e compensazione ambientale -                     -         -                             

Monitoraggio ambientale -                     -         -                             

TOTALE OPERE COMPENSATIVE/MONITORAGGIO
-                     -         -                             

I.V.A. 1.181.532,74     -         1.181.532,74             

Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 800,00               -         800,00                       

TOTALE IMPOSTE
1.182.332,74     -         1.182.332,74             

   12.700.000,00             -               12.700.000,00 

T
O

T
A

L
E

 

I.
V

.A
. 

IN
C

L
U

S
A

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

O
P

E
R

E
  

C
O

M
P

E
N

S
A

T
IV

E
/

 

M
O

N
IT

O
R

A
G

G
IO

IM
P

O
R

T
O

 D
E

I 
L

A
V

O
R

I 
(*

)
IM

P
O

S
T

E

Comune di Napoli
Data: 22/05/2024, DISP/2024/0004606



 

4 

 

 

   

 

 

 

In data 6 maggio 2024, con nota assunta con PG/2024/0416746 del 7 maggio 2024, la società appaltatrice 
Impresa Simeone & Figli s.r.l.(mandante dell’ATI , con sede legale in Via Terracina, n.345  - 80125 Napoli, 
p. iva 03286150630, ha formulato istanza di subappalto nei confronti dell’impresa RIPA FER s.r.l.  con sede 
legale in viale della Pace n. 23 – 81025 Marcianise P.IVA 04014600615 per “i lavori all’armamento 
ferroviario Cat. OS29”, come meglio specificato nel contratto di subappalto trasmesso con nota 
PG.2024.0425620 del 9 maggio 2024, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nei limiti previsti 
dalla vigente normativa per l’importo di euro 145.000,00; 
 
Visto  
L’art.6 del contratto Rep. 86789 che prevede il subappalto; 
 
Dato atto 
che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato  
che l’impresa ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa in vigore, allegando il 
contratto di subappalto dell’8 maggio 2024;  
 
Considerato 
che è stata esaminata dal RUP la suddetta documentazione relativa alla ditta proposta come 
subappaltatrice ed è stata riscontrata la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  
 
Ritenuto 
di poter predisporre la seguente autorizzazione nelle more dei tempi di risposta per le richieste di verifiche 
inoltrate agli Enti preposti ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e nelle more delle 
verifiche del Programma 100 del Comune di Napoli, pertanto potrà essere revocata nel caso che lo stesso 
subappaltatore incorra in una delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 e nel caso di esito negativo da parte delle verifiche di cui al Programma 100 del Comune di 
Napoli.  
 
che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’ente;  
 
che sussiste l’urgenza di provvedere in tempi celeri alle attività in contratto  
 
Visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000  
 
il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2024- 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 
Attestata  
che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli artt. 
6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 
16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con 

Comune di Napoli
Data: 22/05/2024, DISP/2024/0004606



 

5 

 

 

   

 

 

 

deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  
 
la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 
 
il presente provvedimento non contiene dati personali; 
 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013, come 
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli  

 
DISPONE 

 
1. di autorizzare la Impresa Simeone & Figli Srl., con sede legale in Via Terracina, n.345  - 80125 

Napoli, p. iva 03286150630, a subappaltare all’impresa subappaltatrice RIPA FER s.r.l.  con sede 
legale in viale della Pace n. 23 – 81025 Marcianise P.IVA 04014600615 i lavori all’armamento 
ferroviario Cat. OS29; 

2. di notificare copia del presente provvedimento alla Impresa Simeone & Figli Srl., con sede legale 
in Via Terracina, n.345  - 80125 Napoli, p. iva 03286150630 

 
Firmato digitalmente 

Il Dirigente 
                                                                                 Serena Riccio 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/05/2024, DISP/2024/0004606


		2024-05-22T09:37:05+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




